Conductio est Contractus, quo res vel persona accipitur pro pretio vel mercede ad usum, aut ad fructum. Vnde fit quod idem contractus inter duos sit locatio ex parte vnus, & conductio ex parte alterius.

D V B I V M X V.

Virum locator teneatur ad expensas à conductore factas in re locata, & an teneatur ad onera & tributa?

RESPONDEO & DICO Primò: 89
Locator tenetur non solum ad refundendas factas expensas necessarias ad rei locatæ conseruationem, sed etiam vitales siue necessarias ad conuenientem usum rei ad quem res conducta est, quæ duraturæ sunt ultra conductionis tempus. Sumitur ex l. 1. C. de locato. Rationem addit Bonac. quia qui sentit commodum, par est vt sentiat onus: vel potius, quia ratio postulat, vt qui concedit alteri usum rei suæ pro pretio, quod illam vsui conuenienter aptam exhibeat & conseruet sumptibus suis. Nisi tamen aliter esset inter illos conuentum: nam conuentio facit quasi legem inter contractantes. Dixi, Quæ duraturæ sunt ultra conductionis tempus, quia si conductor faciat expensas aliquas ad suam commoditatem pro tempore quo rem in conducto teneret: neque rei immobiliter inhæret quod factum est, non potest petere expensas illas à locatore, cum eas fecerit in sui tantum gratiam, & possit

& possit auferre quod fecit; si supersit, 1. Sed addes §. Inquilinus D. locati: & ita tradunt Molina disput. 496. Bonacina supra puncto 2. num. 6. & alij. Cæterum addit Bonacina cum Oenotomo super Instit. De actionibus §. De actione ex conducto n. 12. & Plato ibidem quos citat, conductorem posse retinere rem conductam, donec satisfactionem expensarum obtineat: par enim non est, ut rem, ad quam habet ius (inquit) dimittere cogatur, antequam ei satisfiat.

90 **D I C O** Secundò: Locator tenetur ad onera, ut viarum adiacentium reparacionem, & tributa imposita rei locatæ, nisi aliter cum conductore conuenierit, vel nisi aliud obtineat locorum consuetudo. Sumitur ex l. Quod ille, §. quicumque D. De via publica: Dixi, tributa imposita rei locatæ: nam si imponantur fructibus, tenebitur conductor, ut tradunt Rebell. lib. 14. q. 9. Azor. 3. p. lib. 8. cap. 8. Bonac. supra, & alij: quia sicuti fructus sunt conductoris, ita meritò etiam annexa aut imposita eis contra ferre debet.

DVBIVM XVI.

Vtrum locator rei fructifera debeat remittere de pensione, si sterilitas superuenerit, vel fructus in agro fuerint destructi, aut absumpti?

91 **R E S P O N D E T U R**: De iure communi propter superuenientem sterilitatem ex nimia siccitate, aut nimia pluiarum abundantia, ac quoque propter fructuum vastationem siue per exercitum conculcantem & diripientem, siue per grandines & tempestatem, siue per inundationem, aut similes causas violentas, liberatur conductor à soluenda pensione, si aliter non sit inter partes conuentum. Ita habetur l. Si merces §. Vis maior: l. Ex conducto §. Si vis D. locati, l. Licet r. C. eodem tit. Cap. Propter sterilitatem cod. Et quidem consentiunt omnes DD. si sterilitas sit tanta, ut nihil omninò fructuum colligatur, sic tum liberari conductorem, ut nihil omninò de pensione debeat soluere, iuxta l. cit. Ex conducto §. Si vis. Et ratio est, quia iniquum foret, quòd colonus supra damnum seminis, ac laboris amissi, insuper mercedes agri præstare cogeretur, ut lex loquitur. Si autem sterilitas notabilis ac magna sit, non tamen tanta, quòd nihil percipiatur, erit facienda remissio pro rata, ut habetur in cit. Cap. Propter sterilitatem De locato, & l. Si merces: ubi dicitur, Vis maior non debet conductori damno esse, si plus quàm tolerabile est, læsi sunt fructus: alioquin modicum

Vviggers de iure & iust.

damnum æquo animo ferre debet colonus. Hic autem mouetur quæstio, quando damnum in fructibus censendum sit, plus quàm tolerabile, siue notabile & magnum, ut propter illud sit facienda remissio aliqua pro rata. Variè loquuntur hæc de re DD. ut videre est apud Molin. disp. 495. & Couar. Practicarum qq. pap. 30. n. 2. Inter diuersas autè opinionones videtur rationi satis consona sententia illorud, qui dicunt, attendendum hinc esse, utrum communi sensu & iudicio vulgi censetur, & quasi proclametur fuisse sterilitas, aut grauis vastatio agrorum in talibus locis, siue etiam huius, vel illius agri: ad quòd tum potest accedere inquisitio, & examen super quantitate. Et quidem si deprehendatur quòd conductor non perceperit dimidiam partem fructuum, qui communiter ex fundo percipi consueuerunt, tunc aliquam esse faciendam remissionem pensionis pro rata. Ita ferè Glossa l. Licet Verb. Sterilitas C. De locato, & Glossa l. si uino in princ. Verb. Etiam etus D. locati, & sequuntur multi, quos refert Couar. sup. §. Sed & hæc, neque improbat. Si autem perceperit ultra dimidiam partem, & ut penè ad vnam adhuc quartam peruenierit, tunc nulla erit facienda remissio: Ratio prioris est: quia pensio soluenda ex agris, qui coluntur, solet ferè æquiparari mediæ parti fructuum, quos ager proferre consuevit; vnde sapius pro dimidia parte fructuum elocantur. Si itaque tunc nulla fieret remissio, quando non perceperit conductor mediam partem fructuum, fieret, quòd ipse perderet totaliter & labores & seminis impensam, & proprietarius nullum sentiret damnum, quòd non est rationi consentaneum, quando id nullà conductoris culpà accidit. Quare videretur pensio tunc pro media parte aut saltem pro tertia remittenda, ut vterque aliquo modo ferat damnum. Adde, aut saltem pro tertia parte, quia iura videntur velle, quòd coloni debeant sustinere minora damna absque onere proprietarij. Quando autem remitteretur media pensio, tunc damnum diuideretur equaliter. Et hinc patet quoque ratio posterioris, quia scilicet sterilitas pro quasta parte fructuum aut parū plus, potest censeri modicum damnum, quòd Canon dicit colonum æquo animo debere ferre. Alij autem dicunt tunc pro rata faciendam esse remissionem, quando sterilitas tanta est, ut detractò semine, & æstimatione expensarum, non supersit, quòd saltem sufficiat solutioni dimidiæ pensionis. Quòd si sufficiat solutioni dimidiæ pensionis, tunc remissionem non esse faciendam, quia non censetur magna, sed modica sterilitas: sicuti, inquit, si quis in emptione aut venditione sit deceptus, non tamen ultra dimidium iusti pretij, non censetur læsio enormis.

Ll

Hanc

Hanc sententiam dicit Molina post Bartol. l. Licet Cod. De locato, esse communem, inquam & ipse cum Covar. supra num. 3. inclinatur. Ratio autem æquitatis, quæ propter modicam sterilitatem non sit, facienda remissio, potest esse, ut indicat Gudelinus lib. 3. de iure nouill. cap. 7. §. 4. titimus: quia è contra quogue solet acciderè, quod aliqui anni sint fertiliores supra solitum, & tamen non ideo plus soluent conductores. Si tamen aliqui anni tam notabiliter essent fertiliores, quod facile conpensarent sterilitatem, etiam magnam, aliqui alterius anni, tunc secundum iura non sset facienda remissio. Imò si sequentes id præstent, possent repeti, quod prius fuisset remissum, ut habetur in l. Si vno & l. Ex conducto D. locati. Vide Gomez, tom. 2. c. 3. n. 18. & Molina sup. n. 9.

92 Addidi supra in Responsione: si inter partes contrahentes non sit aliter conuentum: nam si inierint pactum, quod conductor quouis euentu teneatur ad integram pensionem (quod solet vocari pactum ferreum) non tenebitur locator quidquam remittere. Ut tamen sit iustum tale pactum, debet pensio esse minor, quam vbi datur locus remissioni faciendæ iuxta iurium dispositionem, idque quanti æstimabitur illud onus, seu illa renuntiatio iuris de requirenda remissione in fortuitis infortunijs prædictis: quæ etiam ex æquo & bono alioquin debet fieri.

Quod si ager locatus sit pro certa quota fructuum percipienda, ut pro dimidia, aut tertia parte, tunc nulla erit faciendæ remissio, sed poterit locans semper percipere suam quotam, paruum aut magnam, prout ager protulerit, & vastata non fuerit, ut tradit Nauarr. cap. 17. num. 190. quia partarius colonus, quasi societatis iure, & damnum & lucrum cum domino fundi partitur, ut habetur in l. Si merces 25. D. locati.

DVBIVM XVII.

Virum teneatur conductor solvere pensionem, si impediatur ab usu, vel cultura rei conductæ?

93 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si obueniatur impedimentum ex parte conductoris, ut quia eius culpâ res perit, aut redditur inepta ad usum, vel stante re integrâ, ipse aliò auocatur pro sua voluntate, vnde fit quod non possit re uti, tenebitur, talibus non obstantibus, pensionem

integram soluere. Ita Molina Tract. 2. De contractibus disput. 493. cum Nauarr. 981 cap. 17. num. 197. sic resoluit de illo, qui non est vltus opera eius, quem condempnat ad operandum, propter impedimentum ex parte personæ ipsius obueniens: & n. 108. de illo, qui re aliâ conductâ non est vltus, ob impedimentum similiter ex sua parte obueniens, & colligitur ex l. Qui operas 38. & l. Si vno 16. D. locati. Si tamen docens, dum prior conductor non vititur, elocet alteri, debebit tantundem de pensione minuerè, quantum ab alio acceperit.

94 **D**ico 9. Secundo: Quod si interueniat aliquod impedimentum ex parte rei conductæ, absque culpa conductoris, ob quod non possit re uti, aut certe merito illam deserat, non tenebitur ad pensionem pro illo tempore. Ita Molina sup. Nauarr. n. cit. 17. n. 187. & Covar. lib. 3. Var. resol. cap. 13. nu. 8. vbi id de famulo ægrotante affirmat & probat & qq. Practicarum qu. 30. n. 3. id docet de bello, & alia quacumque iusta causa: vbi & pro iusta causa etiam allegat pestem, quæ superueniens inficit domos vicinas, & infestationem domus à malignis spiritibus, & spectris: sed non videtur id passim obtinere quoad pestem, quod conductor iure co. liberetur à solutione pensionis. Probant autem DD. assertionem ex l. Si fundus, & duabus seqq. l. Si vno D. locati.

95 **P**etes Vtrum cessante, vel sublato impedimento debeat continuari contractus? Covar. supra nu. 3. affirmat cum alijs, quos citat: Sed Molina videtur melius distinguere, quod scilicet si res non sit integra, ut quia locator inuenit alium, qui conduxit, etiam pro illo tempore, quo alter deseruit, non possit tum prior conductor cogere locatorem ad continuandum se in sua conductione: hac enim de causa videtur iura statuisse, quod debeat conductor monere locatorem, quod velit rem locatam relinquere, ut locator suæ utilitati possit consulere. Si verò res sit integra, & nihil sit, quod persuadeat, conductorem non esse cogendum, quod tum possint se mutuo cogere ad contractum continuandum. Addo, Et nihil sit &c. quia si spectatis circumstantijs aliquid sit, quod suadeat conductorem non esse cogendum, ut contractum continuet, ut v. g. quia impedimentum longo tempore durauit, & interea aliò migravit, vel sibi de alia re simili prouidit, tunc non videtur is cogendus ad continuandum: quia si talis conditio fuisset ab initio proposita, non acceptasset. In contractibus autem non censetur vniuersali pactioe comprehensum id, quod si in particulari proponeretur, ut deducendum in pactum, non acceptaretur. Quod si res locata ante tempus impletum, reddatur notabiliter

notabiliter deterior vel minus apta ad vsum ad quem conducta est, sine culpa conductoris, nec reparari possit, poterit tunc conductor rem relinquere, vel cogere locatorem proportionabiliter minuat de pensione. Ita habetur l. Habitatores in principio, & l. Si merces, §. Si vicino D. locati.

D V B I V M X V I I I.

Vtrum minor factus maior teneatur stare locationibus factis per suum tutorem aut curatorem, & Beneficiarius aut Prælati, locationibus factis de bonis Ecclesiasticis per suos antecessores?

96 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Minor finita tutelâ aut curâ, tenetur tam ipse, quam hæredes eius stare locationibus factis per tutorem & curatorem: & ipse quoque conductor tenetur illis satisfacere. Ita Molina disp. 492. & Gomf. tomo 2. Variar. Resolut. cap. 15. num. 5. cum communi DD. sententia, argumento l. Si Tutelæ D. De administratione tutorum. Ratio est, quia dum quis est legitimus administrator rerum aliquarum nomine alterius, vt sunt, tutor, curator, procurator, tunc is, cuius nomine eas administrat, non secus tenetur stare contractibus per illum factis, quam si ipse celebraisset. Si tamen minor deprehenderetur notabiliter læsus, concederetur ei tunc restitutio in integrum.

97 **D**I C O Secundò: Quando Prælati, aut Beneficiarius res suæ dignitati aut titulo beneficij sui deputatas, seu annexas, locavit ad suam particularem utilitatem & vsum, non tenetur successor in dignitate, aut beneficio stare isti locationi: sed neque etiam ipse conductor stare tenetur. Ratio est, quia finitur iste contractus eo ipso, quo dignitas, vel beneficium Ecclesiasticum transit ad alium Rectorem & Possessorem: quia non possunt de illis bonis pacisci, nisi in tempus vitæ. Ita Glossa in cap. vlt. ne Prælati vices suas: Coar. lib. 2. Variar. cap. 15. num. 6. Molina supra, & alij communiter.

89 **D**I C O Tertiò: Quando Prælati, aut Beneficiarij locant res, non ad ipsos in particulari pertinentes, sed pertinentes ad suam Ecclesiam, aut Collegium, vel Monasterium, tamquam earum legitimi administratores, & tantum locant ad tempus

de iure permissum, & seruatâ sollemnitate requisitâ, tunc successor stare tenetur contractui: & similiter conductor tenetur cum successore continuare. Si tamen Ecclesia notabiliter læsa comperiat, poterit recurrere ad beneficium restitutionis in integrum. Ratio enim eadem hinc militat, quæ in locationibus factis per tutores, vel curatores minorum. Ita Glossa, & DD. antè citati, & alij communiter.

Petes. Vtrum emptor fundi vel rei locatæ teneatur stare locationi per alium factæ? Respondetur de iure communi non teneri, l. Emptorem Cod. De loc. & cond. quia ex conductione nihil omnino iuris in re acquiritur conductori. Mortibus tamen diuersarum Prouinciarum, vt Brabantia, Flandria, Hannonia, & aliarum, contrarium obtinet, in quibus potior est conductionis, quam emptionis causa, vt notat Gudel. lib. 3. De iure nouiss. cap. 7. §. Finitimus venditioni: quamvis non in omnibus omnino oppidis aut locis istarum Prouinciarum sic seruetur. Vnde consuetudo loci est inspicienda: & forma contractus.

D V B I V M X I X.

Vtrum locator possit aliquando conductorem expellere, & quibus casibus.

RESPONDETUR, aliquando posse: 99 idque in diuersis casibus, iuxta iuris dispositionem. Primus sit, quando conductor non soluit pensionem conductionis debito tempore: l. Ælem Cod. De locato. Tempus autem debitum soluendi est illud, quod in contractu fuerit expressum: si verò nullum sit expressum, standum erit consuetudini loci. Quòd si non sit quoque firma aliqua consuetudo de tempore, quo soleant pensiones similium locationum solui, tum censetur soluenda in fine anni, etiamsi in contractu pro annua pensione ad plures annos res sit locata. Ita Glossa ad legem cit. & Doctores communiter, vt refert Nauar. cap. 17. num. 198. & Molina disp. 497. & colligunt ex l. Scire debemus, & l. Pluribus De verbar. significat. Quod si pensio sit soluenda in fructibus, tunc soluenda est post fructus collectos & non antea, si aliter non sit conuentum. Sumitur hoc ex l. Firmo, §. vlt. D. Quando dies leg. ced.

Sed controuertitur, An possit expelli conductor statim à debito tempore lapsò, si non soluerit pensionem? an verò debeat ad biennium fuisse in mora non soluendi? Omnis
L i j sis opi-

sis opinionibus respondetur, quod stando in Iure Cæsareo, non sit necessarium expectare tantam moram, vt cum Iafone & Decio docet Molina Disp. 499. quia lex Ædem, enumerans causas, propter quas expelli possit conductor ante finitum tempus, nihil meminit de morâ soluendi ad biennium: quod non omisisset, si ad expulsionem foret tanta mora necessaria. Non tamen statim ac non soluitur pensio tempore debito, potest cum effectu expelli conductor, si pensionis quam debet, offerat solutionem; sed necessaria est aliqua contumacia in non soluendo: Vnde l. Quæro §. Inter locatorem, in casu ibi proposito additur, quod conductor biennio integro non soluerit pensionem; non quod tanta mora esset necessaria, sed vt tanto clarius appareret, quàm meritò locator vellet eum expellere: quare neque Iureconsultus debet censerî hoc tanquam necessarium constituisse, quando super casu sic proposito, tulit sententiam pro locatore, & cum absoluit à poena in contractu apposita contra eum, qui ante tempus finitum resiliit à contractu, quia scilicet hoc intelligebatur, modò quisque ex sua parte satisfaceret conditionibus ex naturâ rei, aut de iure requisitis.

101 Nec obstat dictis l. Cum domini D. locati, vbi biennium expectari præcipitur à puncto, quo pensio solui debebat: quia lex illa non loquitur vniuersim, sed de particulari casu cum certis circumstantijs, quæ longiorem moram postulabant, vt de locatione domorum, aut horreorum, quæ conductor clausa reliquerat, & ipse iam absens erat: quia enim ibi solent merces, aut res conductoris recondi, præcipitur, vt non prius aperiantur, quàm lapsum sit biennium, perseverante absentia conductorum: tunc autem aperiantur coram personis publicis, & redigantur in scriptis, quæ ibi comperta fuerint.

Dixi, Stando in Iure Cæsareo: quia de Iure Canonico nõ videtur posse conductor expelli, nisi post morâ biennij, Cap. Propter sterilitatem De locatione: §. Verum: quod DD. intelligunt quando locatio est in plures annos, vt ad quinquennium vel vltra. Ita Nauarr. c. 17. n. 193. sanè Cap. Ponit, quod sit vltra biennium. Volunt autem alij, textum illum habere tantum locum, quando in contractu locationis est additum pactum de non expellendo conductore: Vide Couar. in Rubr. de Testam. p. 2. n. 12. Hinc dicit Molina, quod in tribunali Canonico standum sit dispositioni Cap. cit. vt scilicet si locatio sit plusquam ad biennium pro annuâ pensione, non prius conductor cum effectu à re conducta omnino expellatur, quam sit lapsum biennium quo fuit in mora.

Secundus casus ponitur, si quis locat domum & ex superueniente causa, quæ tempore contractus verisimiliter prævideri non potuit, contingit, quod sit ipsi domus necessaria ad vsum & habitationem, cit. l. Ædem C. De locatio: Cap. Propter sterilitatem §. Verum De locat. & ita tradunt DD. communiter, Couarr. pract. qq. c. 30. n. 3. Nauarr. & Molina sup. Exempla ponuntur, vt si domus, in qua locator habitabat, insperatè corruat, nec aliam habeat, in qua possit commodè habitare: aut si hostes ex insperato incipiant irruere in partes, vbi habitabat, sic vt non possit ibi securè remanere: Vide plura ex diuersis authoribus allegata apud Molinam Disp. 499. n. 6.

Sed quæri potest, Vtrum in hoc casu possit locator expellere conductorem, si præcesserit pactum de non expellendo? Couarr. lib. 2. Variar. c. 15. n. 4. propendet in opinionem, quod nihilominus possit, propter l. Quæro §. Inter locatorem. Vnde colligit, quod pactum illud non intelligatur in euentibus de iure exceptis. Angelus tamen ad l. Ædem Cod. De locato, & alij tenent partem negantem, eo quod eiusmodi pactum debeat aliquid operari: & hi respondent ad §. Inter locatorem, quod procedat, & vim habeat, quando conductor est in culpa, atque ad eam ex sua parte non satisfacit contractui: sicuti ibi in casu proposito, vbi à biennio non soluerat pensionem locationis: & videtur horum sententia probabilior, præsertim si accedant aliquæ circumstantiæ, quæ indicent ad eiusmodi casum aut similem excludendum fuisse pactum adiectum, quod videtur pactum per se satis importare.

Tertius Casus est, quando domus postquam est elocata, cæpit indigere reparatione necessariâ, quæ adhiberi non possit, conductore in ea habitante, cit. l. Ædem, & Cap. Propter sterilitatem supra, & affirmat communis Doctorum sententia. Finitâ tamen reparatione tenetur locator restituere domum conductori, vt absoluat totum tempus locationis. Ita Bart. cum Gloss. l. Si duo §. Cum inquilinus D. Vti possidetis: & alij.

103 Quartus Casus est, quando conductor abutitur re locatâ: vt si notabile damnum illi inferat, aut contra bonos mores vtatur, meretrices aut lenones in ea intertenendo, vel aliud turpe, & scandalosum commercium ibi exercendo, vnde detrimentum aut offensa viciniæ sequatur, l. Ædem, & Cap. Propter sterilitatem supra.

Cæterum obseruandum est discrimen inter casus illos, quod scilicet, quando ob secundum vel tertium casum expellitur aut dimittitur conductor, quod tunc ex communi

moni omnium sententiâ, sit illi facienda remissio pensionis pro rata temporis, quo non vsus fuerit domo conductâ, & sumitur ex l. Qui insulam D. locati, & cap. Propter sterilitatem. Et ratio est euidens: quandoquidem enim non ob culpam vel causam à se datam, expellatur, sed propter commoditatem locatoris, postulat omninò æquitas, quod nihil soluat pro tempore, quo non permittitur re locata uti & frui.

De alijs autem duobus casibus controvertitur inter DD. Nauar. cap. 17. n. 194. loquens de quarto casu, cum alijs quibusdam censet, nihil minuendum esse de pensione, eo quòd conductor culpâ suâ fuerit expulsus à re conductâ: vnde idem dicturi essent de primo casu. Glossa autem ad l. Eadem sup. & Glossa ad §. Verùm supra (quas sequuntur Salic. & Spec.) dicunt esse minuendum pro rata temporis: sed locatorem posse agere contra conductorem de damno illato.

Rectè autem Molina sic distinguit: quòd si locator, expulso conductore, inueniat alium, qui conducatur, sub eadem pensione, pro reliquo tempore, aut conductor talem offerat, tunc remittendum esse de pensione pro rata temporis conductori primo; sed tamen si damnum intulit rei locatæ, quod non reparauit, posse de eo aduersus illum agere. Si autem non inueniatur, vel offeratur aliquis, qui velit conducere, aut non qui tanto pretio velit, tunc quidquid minus dominus recipit pro restante tempore, hoc teneatur primus, conductor soluere, ne locator cogatur sustinere damnum ob culpam conductoris.

204 Et hoc videntur voluisse Glossæ citatæ. Id quippe inter damna illata rectè computari potest: & hæc quoque videtur esse ratio, quare dum cap. Propter sterilitatem §. Verùm De locato, dicit in 2. & 3. casu esse de pensione minuendum pro rata temporis, non idem dicat de primo & quarto casu, quia in istis semper notandum est, in his non semper, sed tantum quando non inuenitur alius, qui pari pretio velit conducere, & legitime & absque rei detrimento illâ uti.

Ex quâ autem culpâ conductor teneatur locatori, si res apud illum pereat, aut deterior fiat: & è contrario, locator teneatur conductori, si locet illi rem vitiosam, vt v. g. vasa infecta, vnde conductor patiatur damnum, quia liquores, quos infundit, corrumpuntur, satis colligi & intelligi poterit ex dictis sup. Traçt. 2. cap. 1. dub. 7. n. 20. & sequentibus.

D V B I V M X X.

Quid Emphyteusis, & quid Feudum?

RESPONDETUR: Emphyteusis conuenienter hoc pacto describitur, quòd sit contractus, quo res immobilis sub reali pensione, statutis temporibus soluendâ, conceditur alicui quoad dominium vtile: idque vel in perpetuum, aut ad tempus siue certum (quod tamen non potest esse minus decennio) siue incertum, vt ad vitam vnius, duorumve, vel plurium.

Quomodo differat à locatione, constat etiam dictis sup.

Dicitur, Quo res immobilis conceditur; quia contractus emphyteuticus non potest esse nisi de re immobili, quod iura supponunt l. 2. C. De iure emphyt. & §. Adeo Infit. De locat.

Additur sub reali pensione; ad differentiam feudi, in quo personale seruitium & fidelitas soluitur, si feudum merum sit, nihil de emphyteusi habens permixtum. Debet autem emphyteuta illam soluere intra certum tempus: alioquin amittit rem emphyteuticam cum meliorationibus quas fecit, & redit totaliter ad priorem dominum, vt tradunt Doctores communiter, & colligitur ex l. 2. & 3. C. De iure emphyt. & quidem si emphyteusis sit ecclesiastica, amittit, si per duos annos non soluat pensionem, nisi celeri satisfactione purgauerit moram: Si autem sit secularis, amittit, si per tres annos non soluerit, nec admittitur purgatio. Et quidem ipso iure res cadit in commissum: non tamen tenetur emphyteuta se illâ spoliare, antequam dominus directus declaret se velle poenam illam commissi mandare executioni, vt docent Iulius Clarus lib. 4. Sentent. §. Emphyteusis quæst. 9. Syluester V. Emphyteusis num. 7. & seqq. Et tunc tenetur cedere, nisi iure possit excipere, opponendo aliquid, quare in commissum non inciderit, vt iustam ignorantiam, aut legitimum impedimentum. Vide Iul. Clar. sup. q. 8. n. 9.

Additur etiam quo conceditur quoad dominium vtile; quia dominium directum illud retinet sibi ipse concedens: penes quem etiam manet possessio ciuiliis. Vnde fit, quod agri emphyteutici non possint quoad dominium directum præscribi ab emphyteuta, vt patet l. Malè 2. C. De præscriptione 30. annorum: quia contra possidentem ciuilitè non est præscriptio, cum hæc ipsa possessio ad præscriptionem sit sufficiens, prout latius ista explicuimus sup. Tra. 1. c. 5. dub. 2.

Vide plura, quæ ad hunc Contractum Emphyteusis pertinent, aut consequuntur l. 1. 2. & 3. C. De iure emphyteutico.

106 Feudum dictum est à fide siue fidelitate seruanda, vt communiter notant DD. quia scilicet feudatarius peculiari sacramento fidelitatis sese obstringit infeudatori. Accipitur autem nomen istud dupliciter: aliquando pro re, quæ datur in feudum: aliquando pro certi generis contractu, quo videlicet res immobilis aut æquipollens vt prædium, vrbs, pagus &c. sub onere fidelitatis & obsequij personalis, conceditur alicui quoad dominium vtile, retentâ proprietate siue dominio directo. Quare non potest feudatarius alienare rem in feudum acceptam sine consensu domini directi, ad quem pertinet inuestire, & mittere in possessionem: alioquin excidit à feudo, etiamsi alienando protestetur se alienare, saluo & reseruato consensu domini directi: Ita Iul. Clar. lib. 4. §. feudum q. 30. Syluest. V. Feudum q.

18. quia protestatio est contraria facto: unde si addat, saluo domini consensu, & non aliter nec alio modo, non excidet, vt notat Bonac. De contractib. q. 8. puncto 3. §. 4. & 7. quia tunc reuera non est alienatio, nisi accesserit domini consensus. Tenetur autem præstare obsequia personalia quando requiritur, alioquin feudum cadit in commissum. Potest autem feudum renuntiare etiam domino inuito, & sic à necessitate præstandi obsequia liberari: quia ibi non est alienatio, sed repositio rei in priori statu: ipsa vero obligatio nascitur ex re in feudum concessâ, quare hæc dimissâ cessat obligatio: Ita satis communiter DD. vt refert ex Panorm. Cap. quæ in Ecclesiam De Constit. refert Bonac. sup. §. 6. n. 4. contra Bartholum apud Clarum de Feudis q. 34. Vide plura de his quæ ad Feudum spectat apud Iul. Clarum §. feudum cit. apud Azor. 3. p. lib. 10. Syluest. V. Feudum, & Bonac. sup. puncto 3. cit.

TRACTATUS SEXTVS,

De Iudicijs: & concurrentibus in Iudicio.

CAPVT PRIMVM,

De Iudice & actu iudicandi.

DVBIVM PRIMVM.

*Vtrum iudicium sit actus
Iustitiæ?*

NOTANDVM est, varia esse significata huius nominis iudicium, vt notat Syluest. V. Iudicium in principio: & Arragon. 2. 2. q. 60. art. 1. Et quidem duo quasi sunt primaria, ex ordine siue habitudine ad quæ, videntur reliqua hoc nomine compelliari. Primò itaque significat animi nostri sententiam de quacumque re, veram vel falsam, præsertim ex aliquo fundamento seu motiuo formatam; & sic in vulgari sermone frequenter vsurpatur, & distinguitur contra simplicem apprehensionem rei, in qua non est veritas aut falsitas. Et huc pertinet acceptio illa, quæ sumitur aliquando pro vsu rationis, vt dum dicitur puer carere iudicio, & alius quilibet qui sine fundamento loquitur, aut ratiocinatur. Secundò specialiter significat sententiam

iudicis, quæ in controuersijs, & Iuris questionibus dicit & determinat inter partes, quid cui debeat. Ita sumitur l. 1. D. De re iud. & apud Iure Consullos communiter: Et in Scripturis, Ioannis c. 5. *Potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est*, atq; ita iudicium secundum nominis etymologiam dicitur, quasi Iurisdictio. Ex ordine autem ad hoc significatum, etiam ordinatio & instructio causæ partiū hinc, inde coram Iudice, siue processus iuridicus dicitur iudicium, quomodo sumitur hinc in titulo huius Tractatus: item locus ipse, in quo solet Iudex sententiam proferre: & poenæ & effectus, qui sequuntur ad sententiam iudicis, dicuntur aliquando iudicia: vt Marci c. 12. *Hi recipient prolixius iudicium, id est, grauius punientur*. Et sic quoque solemus de miserijs & afflictionibus obuientibus communitati & prouincijs, siue etiam particularibus personis, dicere quod sint Dei iudicia, præsertim quando nobis causæ sunt occultæ: & Psal. 35. dicitur, *iudicia tua abyssus multa*. Imò ex secundâ istâ significatione, extensum est nomen hoc, vt non tantum significet rectam determinationem in materia iustitiæ, sed etiam

etiam in materia cuiusque alterius virtutis, ut in materia temperantiae, fortitudinis &c. praesens autem dubium proponitur de iudicio in secunda significatione, ut versatur in materia iustitiae, & disputat de eo D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 1.

Notandum Secundò: quòd Iudicium hoc, siue ista dictio seu determinatio Iuris, possit considerari dupliciter: Vno modo, quatenus Iudex dicendo ius, facit quod ex suo officio debet Reipubl. alio modo, quatenus iudicando ponit aequalitatem inter partes de suis iuribus contendentes, & cuique assignat quod secundum iustitiam illi debetur. His praemissis

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Iudicium in secunda significatione ut à Iudice profertur ex officio, iuxta priorem habitudinem iam explicatam, est actus iustitiae elicitus ab habitu iustitiae, sicuti temperanter comedere est actus elicitus à virtute temperantiae. Ita docet Arrag. 2. 2. q. 60. art. 1. & alij. Probatur, quia iudex obligatur ex iustitia dicere ius subditis petentibus: quia propterea accipit sua stipendia siue à Principe siue à Republ. & ipse princeps, propter tale & similia ministeria, quae pro conseruatione, pace & concordia subditorum exhibet, recipit ab eis tributa & honores, ergò dictio illa iuris siue iudicium est simpliciter actus iustitiae, & quidem elicitus, sicut quilibet actus externus, qui versatur in materia propria alicuius virtutis, dici solet elici aut exerceri ab illa virtute. Et rectè quidem, quia licet talis actus non producat efficienter physicè saltem immediate ab habitu existente in voluntate, per se tamen est propria materia illius, & non pertinet ad alium habitum: atque aded potentia executrix non mouetur à voluntate, ut imbuta alio habitu, qui ex alio motiuo inclinet ipsam ad mouendam potentiam executricem, ut iam supponimus, sed à voluntate ut imbuta habitu iustitiae, qui ex propria ratione inclinat voluntatem ad mouendam potentiam executricem in talem actum: vnde merito dicitur elicitus ab illa virtute. Quando autem voluntas inclinatur ab aliquo habitu, ut eliciat volitionem alicuius actus externi, & ad illum moueat potentiam executricem, qui non sit propria materia illius habitus, tunc dicitur & talis volitio, & ipse actus externus non elici, sed imperari tantum ab isto habitu virtutis: quae hic per occasionem dicta sint, quia saepe possunt vsui venire.

D I C O Secundò: Iudicium Iudicis quatenus inter partes litigantes ponit aequalitatem, & assignat unicuique quod illi ex iustitia competit, rectè dicitur actus elicitus à Iurisprudencia, & imperatus suo modo à iu-

stitia. Est D. Thomae 2. 2. q. 60. art. 1. partim in corpore, partim in Responsione ad 1. Idem significat ibidem Arragon. & Sorò lib. 3. de Iust. & Iure q. 4. art. 1. vbi dicit Iudicium esse prudentiae tamquam preferentis: Iustitiae tamquam inclinantis hominem ad rectum iudicium.

Prior pars colligitur ex illo Apostoli 1. ad Corinth. 2. *Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum:* vbi indicat iudicium esse actum intellectus & prudentiae. Et probatur ratione, quia omnis actus, quo iudicamus de conformitate ponenda in opere cuiuscumque virtutis ad regulas illius, est procedens à scientia seu cognitione talis virtutis, eiusque proprii obiecti; ergò etiam determinatio & dictio iuris seu iusti elicitur à iustitiae & iuris scientia.

Probatur pars posterior, quia omne iudicium quoque rectum de conformitate operis ad regulas virtutis, est simul pendens suo modo ab ipso virtutis habitu, quatenus hic disponit, ut loquitur D. Thomas, atque etiam inclinat intellectum ad operandum iuxta exigentiam & regulas talis virtutis; ergò etiam iustitiae habitus disponit & incitat, ut Iudex conformiter dicat & determinet in negotijs secundum exigentiam & regulas iustitiae. Hinc & mouet ad merita causae diligenter examinanda, ut conueniens iudicium feratur: quia occultam quaedam naturali consensione potentiarum fit, ut motus vel inclinatio vnus, etiam suo modo disponat, & quasi trahat alteram ad sui conformitatem. Vnde dici communiter solet, quòd quisque iudicat de rebus, secundum quod affectus est: operatur enim suo modo affectus, ut obiectum illi conforme & gratum, iudicetur ab intellectu tamquam conueniens & amplectendum. Hinc itaque affectus iustitiae in voluntate residens operatur hoc, ut quae iustitiae conformia sunt, apprehendantur ab intellectu, & iudicentur tamquam bona & prosequenda, propter honestatem iustitiae: sicut & affectus temperantiae facit apparere & apprehendi opera temperantiae ut bona & amplectenda. E contra quoque fortis apprehensio & resolutum iudicium intellectus, plurimum valet ad mouendos affectus voluntatis. Est igitur iudicium actus iustitiae, quatenus haec disponit & inclinat hominem ad dicendum ius conforme regulis & rationi ipsius iustitiae.

D V B I V M I I.

Vtrum licitum sit iudicare?

Intelligitur Dubium de iudicare, prout videlicet significat determinare aut dicere ius inter partes, quae aliquam inter se

LI iij habent

habent difficultatem siue controuersiam in materia iustitiæ, siue de iure suo. Ita de illo disputat D. Thom. q. 60. cit. art. 2. Negarunt Waldenses hæretici inter Christianos, licita esse iudicia, vt refert Castro V. Iudex, quos nostri temporis Anabaptistæ sequuntur, vt refert Bellarm. tomo I. Controuers. 5. lib. 3. c. 9. & pro hoc suo errore, diuersas allegant Scripturas noui Testamenti, vt Matthæi 7. *Nolite iudicare, vt non iudicemini.* Lucæ 6. *Nolite iudicare, & non iudicabimini:* ad Rom. cap. 2. *Propter quod inexcusabilis es, ô homo omnis, qui iudicas: in quo enim iudicas alterum, teipsum condemnas.* Et cap. 14. *Tu quis es, qui iudicas alienum seruum: domino suo stat aut cadit.* Iacobi 4. *Tu autem quis es, qui iudicas proximum.*

His tamen non obstantibus Catholica doctrina habet, licitum esse iudicare seu ius dicere inter partes, quæ aliquid habent aduersus se inuicem super iuribus vel iniurijs, seruatis illis, quæ ratio iustitiæ exigit: puta quod secundum virtutem iustitiæ feratur iudicium ab eo, qui auctoritatem habet, & secundum rationem prudentiæ. Ita docet D. Th. loco citato, & DD. omnes.

6 Probari potest Primò ex Scripturis: Deuteron. c. 16. *Iudices & magistros constitues in omnibus portis tuis, vt iudicent populum iusto iudicio:* vbi Dominus manifestè non tantum approbat, sed etiam instituit iudicium. Et ne dicant hæretici, licitum quidem fuisse iudicium tempore legis antiquæ, sed à Christo Domino prohibitum in nouo Testamento, probatur idem ex Apostolo 1. ad Corinth. 6. *Audet aliquis vestrum habens negotium aduersum alterum, iudicari apud iniquos, & non apud sanctos?* Et Paulò infra *Etsi in vobis iudicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis iudicetis.* Et rursum: *Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem suum.* Quibus omnibus apertissimè significat Apostolus, nullo modo illicitum aut prohibitum esse fidelibus Christianis, quod inter fratrem & fratrem, qui aduersus se inuicem habent negotium, dijudicent & ferant sententiam, ad difficultatem & controuersiam sopiendam, unicuique attribuendo quod illi debetur: imò simpliciter hortari videtur Sanctos, vt sic difficultates inter fratres seu proximos oborientes dirimant; ergò &c.

7 Probatur Secundò: quia seruatis, quæ ad iustitiæ rationem pertinent, iudicare est actus virtutis: nulla autem subest ratio, quare actus ille debeat dici illicitus aut prohibitus. Accedit quod actus ille in Republica omninò necessarius sit ad conueniens regimen humani generis, & quasi ex natura rei comitetur superioritatem & auctoritatè regiminis. Vnde & Hebræi primos suos rectores appellarunt Iudices. Quamuis ergo præcepta iudicialia legis veteris cessauerint,

non tamen ideo extincta sunt iudicia: quia Iudices esse, eosque adiri, & eorum sententijs obedire, non iudiciale tantum fuit, sed omninò morale ex ipsis principijs moralis Philosophiæ & dictamine rationis descendens: cuiusmodi non solum non sunt à Christo sublata; quin etiam perfectius in lege noua meritò debeant obseruari.

Ad Scripturas itaq; in contrariū allegatas. 8 Respond. eas verisimiliter omnes agere de priuatis iudicijs hominum particularium; in nulla autem ex illis, sermonè esse de iudicio publico, quod à Superioribus legitimâ auctoritate exercetur, seruatis iustitiæ legibus circa subditos, ad eorum quæstiones & lites dirimendas ac sopiendas. Et quidè Matthæi cap. 7. & Lucæ 6. reprehendit Christus iudicia illa nostra, quibus tamquam seueriores, aut sinistrores censores solemus aut proximorum defectus etiam aliquando leuiore, multum aggrauare, & grauioris reatus condemnare, aut sine sufficienti fundamento, mala de fratribus opinari, proprios interim defectus maiores non considerantes, neque eos in nobis ipsis redarguentes, & multò minùs emendantes, quod valdè vitiosum est. Ita ferè D. Hieron. & ex adiunctis facilè hic sensus intelligitur: Addit enim Christus: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides,* & alia similia. Apostolus autè ad Rom. cap. 2. redarguit eos qui eadem turpia facta committebant, quæ in alijs culpabant, & poenas aut supplicia mereri intelligebant ac iudicabant, non quidem quod in eo malè iudicarent, sed quod se inexcusabiles ostenderent, eadem faciendo quæ sano iudicio condemnabant. Vnde sequitur; *Existimas autem, ô homo, qui iudicas eos qui talia agunt, & facis ea, quia tu es fugies iudicium Dei?* Cap. autem 14. redarguit illos qui fratres seu proximos propter res siue actus indifferentes pro illo tempore, iudicabant tamquam malè secundum religionem Christianam conuersantes, & propterea dissensiones ac dissensiones suscitabant in Ecclesia: quod fieri prohibet, quia non erant illi constituti ad iudicandū de fratribus super talibus rebus aut factis: & proinde vult quod à talibus iudicijs tamquam ad ipsos non spectantibus abstineant, & concordiam ac pacem inter fideles conseruent & foueant. D. Iacobus quoque non agit de iudicio publico, sed priuato quo quisque suspicioso animo sentit malè de proximo. Patet ex antecedentibus: præcedit enim; *Nolite detrahere alterutrum fratres mei: qui detrahit fratri* (scilicet verbis iniquis) *aut qui iudicat fratrem suum* (scilicet corde malo suspicioso) *detrahit legi,* & iudicat legem. Detrahit (inquit) legi & iudicat eam, quæ scilicet ista prohibet: quatenus enim contra eam agit, videtur suo facto legem dimi-

nucere

nere & extenuare, & eam iudicare, quasi male prohiberet detractorem & temerarium iudicium, seu suspicionem.

9 Sed maior est difficultas, vtrum tempore nouæ legis licitum sit Christiano in publico iudicio cõtendere, seu causam agere contra alterum: quamuis enim iudicium publicum ferre, quo lites dirimuntur & terminantur, sit licitum & sanctum, vt modo ostendimus; nihilominus in iudicio litigare posset esse prohibitum & prophanum: neque enim, tametsi rixas, siue pugnas componere, aut dirimere, licitum sit & bonum, ideo rixari & pugnare bonum aut licitum est. Vnde pro negatiua parte sic arguitur ex Scriptura: Christus Lucæ 6. dicit: *Qui aufert qua tua sunt, ne repetas.* Et Matthæi 5. *Et ei, qui tecum vult in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimittite ei & pallium:* quibus Dominus tam sustinere partes Rei, quam partes Actoris in Iudicio, videtur prohibere. Quod autem verba illa non tantum sint consilij, vt quis respondere posset, sed præcepti, Probari potest ex Apostolo 1. ad Corinth. cap. 6. vbi grauerit Corinthios arguit, quod iudicio contenderent: & tandem addit: *Iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos:* & licet vocabulum Græcum quod interpres noster vertit delictum, significet proprie minorationem seu diminutionem, vt notat Estius in suis commentarijs: vnde existimari posset, quod Apostolus tantum velit esse quendam recessum à perfectione Christianâ, tamè antiqui plures intellexerunt illo nomine significatum esse delictum seu peccatum proprie dictum, vt D. Chrysostomus qui crimen vocat (id est peccatum) iustâ Pauli accusatione dignum. Similiter Theophylactus: Ecumenius, Primarius, Sedulius, vt refert Estius. Idem amplius confirmari potest ex D. Aug. qui cap. 78. Enchyridij ita de hoc loco Apostoli scribit: nam & hic posset putari iudicium habere aduersus alterum non esse peccatum, sed tantummodo id, extra Ecclesiam velle iudicari, nisi secutus adiungeret: *Iam quidem omnino delictum est inter vobis; quia iudicia habetis inter vos.* Et ne quisquam hoc ita excusaret, vt diceret iustum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam vellent à se, Iudicum sententiâ remoueri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait: *Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem parimini?* vt ad illud redeatur, quod Dominus ait: *Si quis voluerit tunicam tuam tollere, & iudicio tecum contendere, dimittite illi & pallium;* & alio loco: *Qui abstulerit tua noli repetere.* Prohibuit itaque suos de sæcularibus rebus cum alijs hominibus, habere Iudicium, ex qua doctrinâ dicit Apostolus esse delictum. Hætenus August. qui similia habet etiam in enarratione Psal. 80. vbi eos qui sua in Iu-

dicio repetunt, numerat cum illis, qui super fundamentum, quod est Christus, ædificant, lignum, fœnum, stipulam, volens declarare quod non sine peccato veniali contendatur iudicio, & Concione 24. in Psal. 118. vocat sic litigantium vitiosas & negotiosas cupiditates. Pro difficultatis huius resolutione respondeo &

Dico Primò: non est per se, ac intrinsecè malum, aut illicitum in iudicio, sua repetere, vel sua ibidem defendere. Ita docet Estius in commentarijs suis ad citata Apostoli verba: estque communis & certa doctrina.

Probari potest primò ex veteri lege, ex quâ satis constat Dominum probasse iudicia, ac etiam remisisse homines ad iudices in suis controuersijs: ergo Iudicem interpellare & coram illo causam agere, aut defendere non est intrinsecè malum.

Probatum Secundò: Quia actus illi, repetere scilicet sua in iudicio, aut sua ibi defendere, per se neque repugnant iustitiæ, neque Charitati: imò aliquando seruire possunt multum charitati proximi, quatenus mediantibus illis, proximus ab iniustitiâ liberatur, in qua alioquin perseveraret. Vnde D. Gregorius in moralibus sic scribit: *Quidam dum temporalia à nobis capiunt, solummodo sunt tolerandi, quidam verò æquitate seruata, sunt prohibendi, non solâ curâ ne nostra subtrahantur, sed ne rapientes non sua, semetipsos perdant: quod vel aptissime fit, quando per iudicem curantur prohiberi.*

Hinc & D. Th. sup. q. 43. art. 8. docet propter eos qui ex malitiâ, scandala concitant, non esse temporalia dimittenda: qui & hoc noceret bono communi, daretur enim malis (inquit) rapiendi occasio, & noceret rapientibus qui retinendo aliena, in peccato remanerent: atque ita ibidem interpretatur præceptum Christi, & Apostoli ex D. Aug. libro de sermone Domini in monte. cap. 35. & 36. esse intelligendum secundum præparationem animi, vt scilicet homo sit paratus, potius pati iniuriam vel fraudem, quàm iudicium subire si hoc expediat: quandoque autem (addit) non expedit. Ex quibus omnibus satis intelligitur, non esse per se malum aut illicitum subire iudicium, & sua in iudicio repetere aut defendere.

Dico tamen Secundò: Ex sententia Apostoli Pauli, sicut eum intellexerunt D. August. & alij multi scriptores antiqui antè citati, delictum & peccatum saltem veniale est, iudicio contendere pro rebus temporalibus, atque adeo à Christo prohibitum, non ratione sui, sed propter multa incommoda & mala, quæ solent comitari aut esse coniuncta, nisi tamen occurrant alia bona, aut iustæ necessitates, quæ valeant illa incommoda & mala

& mala compensare. Ita ferè Estius loco citato: suscipiuntur enim huiusmodi lites vt plurimum ex inordinato rerum temporalium amore, quem vt Christiani excluderent, voluit Apostolus eos à iudicijs abstinere; contendit namque Christianus (inquit D. Aug. in citata enarratione Psalmi 80.) pro rebus terrenis amplius, quam decet eum, cui promissum est Regnum Cælorum, nec totum cor sursum leuat, sed aliquam partem eius trahit ad terram.

12 Deinde non exiguum malum est, iactura temporis, quam communiter pati solent litigantes: idque non sine detrimento pacis & tranquillitatis internæ animi, quam maximè debent Christiani sollicitè intendere & quærere: propter quod malum vitandum, mandat etiam Apostolus, vt tempus redimamus: ad Ephesios 5. & ad Colossenses 4. cap.

Denique, contentiones istæ in iudicio non solent carere magno periculo multarum offensionum quæ ex illis nascuntur, siue ex vnâ, siue ex alterâ parte litigantium, vt sunt sinistrae suspiciones, detractiones, animosum ab inuicem alienationes & acerbitates & similia; quocirca nisi aliud adsit motuum honestum, & bono aliquo maiori, dispendium istud spirituale compensetur cum studio cauendi pericula iam dicta, non sine peccato lites eiusmodi forenses suscipiuntur, ac minus sine peccato aguntur, quantumuis quidam nimis cupidi suarum rerum possessione (ait Estius) reclamationem.

13 Additur itaque in conclusione, nisi occurrant alia bona, aut iustæ necessitates quæ valeant illa incommoda compensare, quia multis casibus, delicto carer, imò laudabile & pium, ac necessarium est, iniuriam iudicio repellere: quemadmodum vbi quis non suum ac priuatum, sed publicum alicuius communis agit negotium, vt ecclesiæ, monasterij, collegij, præsertim si ex obedientia, aut ex officio id faciat: quamuis aliquando ipsa communitas tota possit quoque hæc in parte esse immoderata, sicut & particularis persona: quod forsitan non raro obuenit.

Similiter vbi quis bona pauperum, pupillos, aut viduarum iniuste ablata, aut male alienata repetit, vel ne auferantur obstitit. Rursus vbi quis sua repetit quæ coniugi & liberis alendis sunt necessaria, aut sibi quoque ipsi. Denique quando aduersarius videtur futurus audacior ad nocendum, & illaturus pluribus alijs iniuriam, si auctoritate iudicis non reprimatur. In talibus enim casibus non ex priuato amore temporalium secundum se, suscipiuntur lites, sed ex alio honesto ac iusto motiuo, & spectantur illa bona cum certo ordine, quo cum procuratio eorum est pia, & secundum rationis dictamen adhiberi potest. Et hinc quoque illius temporis quod istis impenditur non cer-

setur quis omnino pati iacturam.

Quod autem ad pericula offensionum & amaritudinum attinet, debent hæc caueri etiam ab illo qui aliquo ex dictis titulis litem suscipit, ac inprimis, vt in se talibus passionibus non indulgeat; imò si existimaret non posse se lites prosequi absque eiusmodi malis passionibus, non liceret ipsi, se litibus immiscere: quia non sunt facienda mala, vt eueniant bona. Debet præterea etiam adhibere cautelam; ne aduersæ parti det causam acerbitalis vel odij: si verò illâ adhibitâ nihileminus pars aduersa odium concipiat, censetur alter qui ex talibus rationibus litem agit, se habere permissiuè tantum ad illud, nullo autem modo eorum esse causa vel illis cooperari.

D V B I V M I I I.

Quale peccatum sit iudicium suspiciosum siue temerarium.

14 **D**ocet D. Thom. hic q. 6c. art. 2. Ad iudicium, vt sit verè actus Iustitiæ, tria requiri: primo quidem, vt procedat ex inclinatione Iustitiæ; Secundo, vt procedat ex autoritate præsentis, Tertio, vt proferatur secundum rectam rationem prudentiæ. quas conditiones indicat quoque Scriptura Exod. cap. 18. quando letrosacer Moyse dixit: *Provide de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & constituat ex his Tribunos, Centuriones, & Decanos qui iudicent populum omni tempore, &c.* In hoc namque quod dicitur, Elige viros timentes Deum in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, explicatur prima conditio, quæ est vt iudicium procedat ex inclinatione Iustitiæ: & in eo quod dicitur constituat ex eis Tribunos, Centuriones, explicatur secunda: & tandè quando dicitur: Elige viros sapientes, explicatur tertia.

15 Contra hanc autem peccatur, vt cit. loco docet, quando deest certitudo rationis, puta (inquit) cum aliquis de his iudicat quæ sunt dubia vel occulta, ob leues coniecturas, siue ex leuibus iudicijs: quod vocat iudicium suspiciosum vel temerarium. Dicitur ob leues coniecturas, siue ex leuibus iudicijs, quia quod ex iustis rationibus format, non est dicendum temerarium vel suspiciosum, etiamsi quoque sit de malefactis, aut defectibus alterius. Solet autem formari vel de internis, vt dum iudicamus de intentione, vel de interna animi dispositione alterius; aut de externis factis quorum auctor est occultus, aut denique de futuris, vt hunc futurum furem, aut latronem, vel num. quæ emendam furem. Colligitur hoc ex D. Aug. lib. 2. De serm. Domini in monte c. 28.

Observan-

16. Observandum autem est, tres dari veluti gradus iudicii temerarij, iuxta D. Tho. q. 67. artic. 3. Caietanum verò ibidem assignare quatuor.

Primus est quando ex levis iudicijs quis tantum dubitare incipit de bonitate alterius.

Secundus, quando quis sine iure suspicatur de proximo, sed non firmiter adheret.

Tertius, quando eo quis progreditur ut iam ex levis coniecturis firmiter iudicet in animo rem tali vel tali modo se habere.

Quartus denique quando procedit quis ulterius ad ferendam sententiam foris: Inter secundum autem & tertium ponunt nonnulli alium adhuc medium, scilicet opinionem atque ita volunt esse 5. gradus. Hi gradus ita se habent ut maiora iudicia requirantur ad suspensionem, quam ad dubitationem ad hoc ut liberetur à temeritate, & maiora ad firmum iudicium formandum, quam ad suspensionem vel opinionem: & insuper maiora ad iudicium dicendum, quam tantum in mente formandum.

Hic itaque positis, Queritur: Quale peccatum sit iudicium temerarium?

17. **RESPONDO & DICO** Primò: Temerarium iudicium Iudicis prodiens in actum externum semper est peccatum mortale contra iustitiam. Ita docet D. Th. quæst. citata art. 3. & alij communiter.

Ratio est: quia Iudex ex officio & ex iustitia tenetur iudicare ex iustis & sufficientibus motibus: alioquin iniuriam facit partibus dum abiudicat, vel exponit se periculo abiudicandi parti alterutri, quòd ex iustitia ipsi competit: unde si abiudicaverit, obligabitur ad restitutionem.

18. **DICO** Secundò: Iudicium temerarium siue suspiciosum hominis privati in animo residens non est peccatum, quamdiu quis non advertit se male iudicare aut sentire de proximo: postquam autem cœperit advertere, saltem semiplenè, iam erit peccatum veniale, nisi illud removeat: ante plenam verò advertentiam nunquam est peccatum mortale; Est doctrina communis: & constat ex generalibus principijs de actibus humanis & de peccatis in genere.

Querit quid si dubitet aliquis, utrum perfectè adverterit in se suspiciosum illud iudicium de proximo an imperfectè tantum? qualiter censebitur iste peccasse?

Responderetur, de illo sentiendum esse iuxta communem regulam, quam solent DD. tradere de talibus casibus, quod nimirum si ille timoratur sit conscientie, & sentiat se ita affectum, quod nullo modo vellet Deum mortaliter offendere propter quæcumque commoda aut incommoda, tunc presumendum esse, non fuisse deliberatum & præfectum consensum; si autem sit laxioris vite qui parum solet esse sollicitus, utrum

mortiferè peccet, an non, tunc potius inclinandum in eam partem, quod consensus fuerit plenus & perfectus, quare oportebit cum confiteri, si materia sit gravis; Vide Aragon. 2. 2. q. 60. art. 31.

DICO Tertio: Iudicium temerarium cum plenà animadversione, si firmum & quasi moraliter certum formetur in re gravi contra proximum, ordinariè est peccatum mortiferum contra iustitiam. Colligitur ex D. Th. sup. & tradunt DD. communiter.

Probari autem potest primò ex Scripturis antea dub. 1. allegatis & ibidem explicatis, ut Matthæi 7. Lucæ 6. 1. ad Corinth. 4. Jacobi 4. quod & Confirmatur ex cap. 8. Zachariæ. ubi cogitare in corde malum contra amicum, numeratur inter illa, quæ odit Dominus.

Probatur Secundò ratione, quia per eiusmodi iudicia irrogatur gravis iniuria proximo: quando quis sic male de proximo iudicat in animo: ex levi vel nulla causa: ledit enim bonam ipsius æstimationem, quam in animo ipsius iure possidebat: quia cuilibet ius creatum est, ut de illo bona habeatur opinio, aut saltem non mala, nisi sufficientia argumenta aliud suadeant; iuxta regulam iuris: quisque præsumitur bonus donec probetur malus.

Accedit quod sic iudicans vsurpet quodammodo iudicium Dei, cuius solius est de occultis iudicare, præsertim quando de intentione alterius præsumit malè iudicare, unde etiam Deus quædam sit iniuria: ut indicat Apostolus 1. ad Cor. 4. dum sic scribit: *Nolite ante tempus iudicare quoad vsque veniat Dominus qui manifestabit occulta cordium.*

Observandum tamen est, si argumenta non essent quidem omnino sufficientia, sed tamen aliqua haberent verisimilitudinem, sic ut licet non omnino à temeritate excusaret, nihilominus eam notabiliter censerentur diminuere, ex eo capite fieri posse, quod iudicium hoc à peccato mortali, quamvis non à veniali excusaretur.

Dixi in materia gravi, quia si quis temerè iudicet in materia parvi momenti, aut quam proximus parvi facit, non committet peccatum mortiferum, sic temerè iudicando: sicut non peccat mortaliter peccato detractionis qui leve aliquod vitium ut defectum venialem alterius, alijs refert. Quæ autem materia in genere Detractionis censeatur levis aut parvi momenti, latè explicuimus supra Tract. 4. cap. 1. dub. 3. n. 11. & aliquot sequentibus: & quæ in Detractione est parva, etiam debet parva ceneri in temeraria suspitione, vel iudicio sinistro de proximo, quare ista hic non repetimus.

DICO Quarto: Si quis non iudicet firmiter, sed tantum dubitet aut suspicetur ex iudicijs insufficientibus, non erit ordinariè nisi peccatum

peccatum veniale. Colligitur ex D. Thom. art. 3. citato, & docet Caiet. ibidem. Dom. Soto libro 3. q. 4. art. 3. Nauarr. in Comment. super Rubr. de Iudicijs: Lufius Turr. in 2. 2. De Iudicio Disp. 4. dub. 3. n. 7. & alij plures: dicitur autem quis suspicari dum assentitur quidem, sed debilitate & dubitante.

Ratio itaque est: quia propter dubium adiunctum eiusmodi imperfecto iudicio, tum etiam propter facilitatem qua intellectus ad eiusmodi actum prolabitur, non censetur per eos, grauis iniuria inferri.

22 Dixi ordinari: quia interdum fieri potest, quod male suspicari de proximo, imo & de eo dubitare, esset peccatum mortale, ut si quis ex nullis, aut leuissimis argumentis ex quadam maleuolentia suspicaretur graue scelus de viro a quoq. boni nominis & famae, nec veller eam suspicionem deponere quantumuis aduerteret eam non esse fundatam, aut non nisi leuissime, ita docent Soto sup. Mald. Tract. 6. cap. 1. dub. 2. & alij mox citandi, qui etiam magis generaliter, hoc de suspitione videntur docere.

Ratio reddi potest: quia talis suspicio vel dubitatio non procedit ex debilitate intellectus aut fragilitate aliqua, sed ex malitia, qua sine ratione & fundamento vult malum de proximo suspicari, ut eum forsitan non cogatur in animo sibi praeferre, sed liberius ipsum contemnat. Solent autem eiusmodi suspiciones saepius formare de alijs, qui ipsi occultis vitijs sunt obnoxij, vnde existimant alios sibi esse similes, ut indicat D. Thomas loco citato.

23 Loquendo itaque de huiusmodi suspitione deliberata locum habere poterit sententia quorundam vt Bannesij, Salonij, & Petri Arragonij 2. 2. ad art. 3. q. 60. sicuti notat Turrianus sup. qui generaliter videntur dicere omnem suspitionem temerariam de graui malo proximi, si deliberata sit, esse peccatum mortiferum. Sed si absit illa pertinacia & plenissima aduertentia non tantum ipsius suspitionis sed etiam tantae temeritatis quod scilicet aduertat sine fundamento se ita suspicari, verisimilius est non esse mortiferum, iuxta assertionem quartam ante positam: Estque id conformius doctrinae D. Augustini Tractatu 90. in Ioannem, vbi de huiusmodi iudicijs & suspitionibus agit.

24 Petes Primò: Vnde dignosci possit, an quis iudicet? an suspicetur tantum? Respondetur Caiet. hic q. 60. art. 3. insinuat hanc regulam: si quis assentiatur sic vt rogatus responderet, se ita putare, tamen posse se falli, neque habere pro certo, tunc censetur esse tantum suspicio: si autem sic assentiatur vt responderet se habere illud pro re moraliter certa, aut se non dubitare quod tunc censetur iudicium.

Quare obseruandum est ad iudicium non requiri tantam firmitatem assensus, quae omnem omnino formidinem de opposito excludat, vt rectè docet Arragon. Iteo eis, contra quosdam qui videntur id existimare: hoc enim ad morelem certitudinem non est necessarium: nam si is qui dicit se moraliter certum de re aliqua, interrogaretur an putaret nullam falsitatem aut errorem illo modo posse subesse, sepius responderet se non omnino ita hoc tenere: nec velle assentire.

Petes Secundò: In quo sita sit iniuria quae per dubitationem de probitate aut improbitate alterius, censetur ipsi inferri, cum non teneamur posituè iudicare proximum esse probum; quandoquidem liceat mentem ad alia convertere, & nolle circa illam considerationem occupari?

Respondetur, iniuria quae dubitando inferitur, sita est in eo, quod argumentis leuibus & insufficientibus aliquis putat probitatem alterius esse ambiguam: quamuis enim possim nihil iudicare, tamen si velim mente circa illum versari, non possum sine iustis rationibus, eius probitatem iudicare ambiguam.

Petes Tertio: Quomodo facienda sit restitutio, si iudicia temeraria fuerint tantum interna. Respondetur, quandoquidè per solum iudicium non inferatur exterius damnum, hinc quoque non opus esse externam restitutionem, quod significat D. Thom. art. 3. cit. ad 3. tamè generatim de restitutione loquendo, esse hic etiam aliquam faciendam, quae fieri potest, reponendo existimationem de proximo in animo suo, eo loco quo prius habebatur, opinando & bene iudicando de proximo, vti prius ipse opinabatur, aut alij boni viri opinantur, non obstantibus leuiculis illis argumentis quibus fuerat motus ad malè suspicandum vel iudicandum de proximo.